
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_248 _SERVIZI DI PDA 2024 

n. 248 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli 
uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il funzionamento 
degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito 
all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato; 

 VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con 
D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023;  

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio IV - 
Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, all’attività relativa: alla 
determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 8.000.000,00, all’acquisizione di 
beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali 
ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi 
poteri di firma, di Responsabile Anagrafe della Stazione appaltante; 

 PREMESSO che c.d. il “punto di accesso” (PdA), consentendo l’accesso facilitato al sistema di deposito 
degli atti processuali civili, alla consultazione telematica dei fascicoli delle cancellerie, la trattazione automatizzata 
dei biglietti di cancelleria e la progressiva introduzione delle funzionalità telematiche anche per il processo penale, 
tributario, contabile e quello di Cassazione, è divenuto elemento necessario e indispensabile all’attività 
professionale dell’Istituto;  

TENUTO CONTO che il PdA è gestito dalla società Visura S.p.A. che, oltre ad avere in carico la gestione 
diversificata delle PEC utilizzate dalle 26 Sedi dell’Istituto e la loro organizzazione secondo modelli condivisi a 
seconda delle tipologie e delle giurisdizioni, cura la conservazione di tutti i fascicoli inerenti ai depositi effettuati 
dall’Avvocatura dello Stato, a decorrere dall’anno 2014, rendendo disponibili funzioni di ricerca e di 
coordinamento sugli stessi ed ha inoltre appositamente sviluppato un sistema di deposito integrato con i sistemi 
di protocollo dell’Amministrazione;  

CONSIDERATO che, al fine di implementare nuove funzionalità si rende necessaria un’ulteriore attività 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_248 _SERVIZI DI PDA 2024 

n. 248 

di manutenzione evolutiva (MEV) e che, per le necessità di sviluppo del nuovo sistema (c.d. Progetto “ADS 
2020”) è indispensabile predisporre uno specifico ambiente di integrazione e di collaudo;  

VISTA la nota del 17.01.2024, con la quale l’Ufficio VII-Risorse Informatiche e Statistica ha manifestato la 
necessità di provvedere, all’acquisizione dei servizi di PdA per PCT, Client PEC e Redattore Atti, Ambiente 
integrazione MEV, per nuove funzionalità per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che, con mail del 29.02.2024 il summenzionato Ufficio VII-Risorse Informatiche e Statistica, 
ha comunicato a codesto Ufficio, l’offerta emessa dalla Società Visura S.p.A, elencando il riparto delle somme 
come di seguito riportate:  

Descrizione del servizio Importi Capitoli 

Canoni annuali 91.018,00 € 4490 pg 3 

Rateo mese 2023 2.726,00 € 4490 pg 3 

MEV totali  19.239,0 €  7895 pg 1 

Totale contratto 112.983,00 € 
 

 

CONSIDERATO che, come evidenziato nella summenzionata nota, stante la parallela attività di 
realizzazione del nuovo gestionale integrato dell’Avvocatura (c.d. Progetto “ADS 2020”), si rende necessario 
procedere alla stipula del contratto di cui alla presente determina inserendo la previsione che l’importo del 
canone complessivo potrà essere ridotto proporzionalmente alle mensilità eventualmente non godute a seguito 
del completato passaggio di tutte le AOO (Aree Organizzative Omogenee) al nuovo sistema, con dismissione 
dell’attuale; 

VERIFICATO che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’acquisizione del suddetto 
servizio; 

CONSIDERATO che, la spesa complessiva da impegnare per l’accesso ai servizi del PdA ammonta a € 
112.983,00 (al netto dell’IVA) di cui € 88.944,00 rientra nelle competenze del capitolo n. 4490 PG 3 e € 27.239,00 
in quelle del capitolo 7895 PG 1 - esercizio finanziario 2024 - i quali, per come dichiarato dal medesimo Ufficio 
l’Ufficio VII – Risorse Informatiche e Statistica, presentano la necessaria disponibilità; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto, di attivare la procedura dell’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la società Visura S.p.A.;  

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B0DAB63AAB; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VERIFICATO che non risulta alcuna iscrizione nel casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 
94, del D.Lgs. 36/2023;  

VISTA la visura della C.C.I.A.A. acquisita attraverso il sistema Telemaco; 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non è segnalata alcuna 
violazione rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_248 _SERVIZI DI PDA 2024 

n. 248 

VISTO che nel documento di regolarità fiscale, acquisito attraverso il sistema FVOE 2.0 dell’ANAC, non è 
segnalata alcuna violazione grave, definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento di imposte 
e tasse nei confronti dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che le annotazioni presenti nel casellario ANAC non si considerano ostative alla stipula, 
anche alla luce dell’accurata esecuzione dei precedenti contratti con l’Avvocatura da parte del medesimo 
operatore economico. 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione del suddetto servizio; 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Società Visura 
S.p.A., l’acquisizione dei servizi di PdA per PCT, Client PEC e Redattore Atti, Ambiente integrazione, 
MEV per nuove funzionalità per l’anno 2024; 

2. che l’importo del corrispettivo, che graverà sui capitoli nn. 4490 PG 3 per € 88.944,00  e 7895 PG 1 per 
€ 27.239,00, è stato stabilito complessivamente in € 112.983,00 (IVA esclusa); 

3. che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato D.lgs 36/2023, 
è la Dott.ssa Alessia Fiocca, in qualità di Dirigente dell’Ufficio VII-Risorse Informatiche e Statistica, 
previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi 
finanziari e conflitto d’interessi resa all’Amministrazione, ai sensi della vigente normativa; 

4. che il responsabile di fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del d.lgs 36/2023 sarà la 
Dott.ssa Rosa Lampitiello dell’Ufficio IV – Contratti e Documentazione Giuridica; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul sito web 
istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 
garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

        

  

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO CONTRATTI 


		2024-04-08T11:01:05+0200
	ALFREDO DI MARZIO




